
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 744,463 679,509 64,954

1.지방자치단체이전수입 78,333 42,603 35,730

1.비법정이전수입 78,333 42,603 35,730

1.기초지방자치단체전입금 78,333 42,603 35,730

1.기타지방자치단체보

조금
78,333 42,603 35,730

(성립전)2019년도태권 도선수부운영 : 

35,730,000원×1식=
35,730,000

2.교 육비특별회계이전수입 647,890 622,666 25,224

1.교 육비특별회계전입금수입 647,890 622,666 25,224

1.학교 회계전입금 647,890 622,666 25,224

1.학교 운영비전입금 220,886 220,886 0
초등기본운영비 : (152,208,000원 × 1교 ) - 

178,586,000원 =
-26,378,000

유치원기본운영비 : (35,250,000원 × 1교 ) - 

42,300,000원 =
-7,050,000

초등기본운영비 : 26,378,000원 × 1교  = 26,378,000

유치원 기본운영비 : 7,050,000원 × 1교  = 7,050,000

2.목적사업비전입금 427,004 401,780 25,224
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(28,400,000원 × 1교 ) - 27,000,000원 =
1,400,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,952,000원 × 1교 ) - 1,763,000원 =
189,000

(성립전)유아학비(교 육과정) : (12,082,850원 

× 1교 ) - 9,250,000원 =
2,833,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (10,262,000원

 × 1교 ) - 7,712,000원 =
2,550,000

(성립전)전국 소년체육대회훈련비 : (1,550,000

원 × 1교 ) - 1,050,000원 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교 사인건비 : 

(31,967,000원 × 1교 ) - 30,124,000원 =
1,843,000

(성립전)스키꿈나무전지훈련 : 1,300,000원 × 

1교  =
1,300,000

(성립전)전국 동계체육대회특별훈련비 : 

7,500,000원 × 1교  =
7,500,000

(성립전)명절휴가비인상분 : 250,000원 × 1교  

=
250,000

(성립전)제100회동계체육대회훈련 : 4,000,000

원 × 1교  =
4,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비추가분 : 

2,584,000원 × 1교  =
2,584,000

(성립전)책꾸러미지원 : 275,000원 × 1교  = 275,000

3.기타이전수입 18,240 14,240 4,000

1.민간이전수입 18,240 14,240 4,000

1.기타지원금 18,240 14,240 4,000

1.기타지원금 18,240 14,240 4,000
(성립전)바이애슬론 강화훈련비 : 500,000원×6

명=
3,000,000
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(성립전)(스키협회)제100회동계체전대비훈련비 

: 1,000,000원×1교 =
1,000,000

2.자체수입 182,674 176,928 5,746

1.학부모부담수입 178,053 172,364 5,689

1.수익자부담수입 178,053 172,364 5,689

1.급식비 76,049 75,743 306

1.급식비 76,049 75,743 306교 직원급식비 : 3,600원×85일= 306,000

2.방과후학교 활동비 75,040 75,040 0

1.방과후학교 활동비 75,040 75,040 0

3.청소년단체활동비 3,517 3,517 0

1.청소년단체활동비 3,517 3,517 0

4.졸업앨범비 1,102 1,102 0

1.졸업앨범비 1,102 1,102 0

5.누리과정비 22,345 16,962 5,383

1.누리과정비 22,345 16,962 5,383
(성립전)유아학비(방과후과정운영비) : 

2,550,000원×1식=
2,550,000

(성립전)유아학비(교 육과정운영비) : 2,832,850

원×1식=
2,833,000

2.행정활동수입 4,621 4,564 57

1.사용료및수수료 1,630 1,630 0

1.사용료및수수료 1,630 1,630 0

1.사용료 1,630 1,630 0

2.기타행정활동수입 2,991 2,934 57

1.이자수입 1,270 1,200 70

1.이자수입 1,270 1,200 70예금이자수입 : 70,000원×1회= 70,000

2.기타행정활동수입 1,721 1,734 -13

1.기타행정활동수입 1,721 1,734 -13카드포인트전환금 : 감액 -80,000원= -80,000

폐식용유매각 : 33,500원×2회= 67,000

3.기타수입 18,309 18,309 0

1.전년도이월금 18,309 18,309 0

1.순세계잉여금 18,309 18,309 0
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1.순세계잉여금 18,309 18,309 0

1.순세계잉여금 18,309 18,309 0

세입합계 945,446 874,746 70,700
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1.인적자원 운용 1,770 1,770 0

1.기타 교 직원보수 520 520 0

1.교 직원대체인건비 520 520 0

1.직원대체인건비 520 520 0

1.기간제직원인건비 520 520 0  

2.교 직원 복지 및 역량강화 1,250 1,250 0

1.교 직원연수 590 590 0

1.직무연수 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.교 직원복지 660 660 0

1.교 직원학습공동체운영 660 660 0

1.교 직원복지비 660 660 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 309,094 301,492 7,602

1.급식 관리 85,635 85,140 495

1.학교 급식운영 85,635 85,140 495

1.급식식품비 64,675 64,675 0

1.급식용식재료비 64,675 64,675 0  

2.급식운영비 12,620 12,314 306

1.일반수용비 7,015 6,709 306소모품구 입  306,000원×1회= 306,000

2.연료비 5,605 5,605 0  

3.우유급식 3,938 3,938 0

1.급식용식재료비 3,938 3,938 0  

4.노후급식기구 교 체 2,450 2,450 0

1.비품구 입비 2,450 2,450 0  

5.급식종사원대체인력인건비 1,952 1,763 189

1.기간제직원인건비 1,952 1,763 189
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

62,870원×3개월=
189,000

2.보건 관리 12,820 12,820 0

1.[국 고]학생및교 직원보건안전관리 8,100 8,100 0
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1.보건교 육운영 830 830 0

1.교 육운영비 830 830 0  

2.보건실운영 4,590 4,590 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0  

2.비품구 입비 3,050 3,050 0  

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.학생건강검사 1,030 1,030 0

1.학생복지비 1,030 1,030 0  

5.[국 고]흡연예방및금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교 환경위생관리 4,720 4,720 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

3.유치원공기정화장치운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교 육격차 해소 155,726 150,343 5,383

1.급식비지원 58,341 58,341 0

1.무상급식지원 58,341 58,341 0

1.학생지원금 58,341 58,341 0  

2.방과후학교 활동비지원 75,040 75,040 0

1.초등돌봄교 실운영지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

2.농어촌방과후학교 지원 12,240 12,240 0

1.학생지원금 12,240 12,240 0  

3.(지자체)방과후학교 운영지원 12,800 12,800 0
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1.학생지원금 12,800 12,800 0  

3.누리과정비지원 22,345 16,962 5,383

1.유아학비지원 22,345 16,962 5,383

1.학생지원금 22,345 16,962 5,383
(성립전)유아학비(교 육과정)  2,832,850원

×1식=
2,833,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  2,550,000

원×1식=
2,550,000

4.학생복지 54,913 53,189 1,724

1.학생복지운영 54,913 53,189 1,724

1.졸업앨범제작 1,102 1,102 0

1.교 육운영비 1,102 1,102 0  

2.통학버스운영 13,485 13,485 0

1.일반수용비 13,485 13,485 0  

3.통학버스안전지도사인건비 32,773 31,049 1,724

1.무기계약직원인건비 30,991 28,807 2,184(성립전)기본급  625,000원×2명= 1,250,000

기본급  572,000원×2명= 1,144,000

보전금  감액 -460,000원= -460,000

(성립전)정기상여금  75,000원×2명= 150,000

정기상여금  감액 -150,000원= -150,000

퇴직금  125,000원×2명= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,782 2,242 -4604대보험기관부담금  감액 -460,000원= -460,000

4.학생교 과서구 입 7,553 7,553 0

1.교 육운영비 7,553 7,553 0  

3.기본적 교 육활동 102,152 96,818 5,334

1.교 과 활동 80,569 75,235 5,334

1.교 과활동지원 10,270 10,270 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  
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3.학습준비물구 입 3,403 3,403 0

1.학습준비물 3,403 3,403 0  

4.교 사용지도서구 입 1,267 1,267 0

1.교 육운영비 1,267 1,267 0  

2.과학교 과활동 4,542 4,542 0

1.과학실 운영 2,134 2,134 0

1.교 육운영비 2,134 2,134 0  

2.과학의달 운영 528 528 0

1.교 육운영비 528 528 0  

3.과학자유탐구 1,880 1,880 0

1.교 육운영비 1,880 1,880 0  

3.체육교 과활동 3,750 3,750 0

1.교 과운영 750 750 0

1.교 육운영비 750 750 0  

2.각종대회참가비 0 0 0

1.교 육운영비 0 0 0  

3.스포츠강사운영 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.여비 900 900 0  

4.학교 스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교 육운영비 1,700 1,700 0  

4.특수교 육교 과활동 21,400 21,400 0

1.특수학급환경개선 11,000 11,000 0

1.시설비 6,900 6,900 0  

2.비품구 입비 4,100 4,100 0  

2.특수교 육 교 과활동 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.특수교 육대상자치료지원 1,400 1,400 0
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1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.특수학급시설및교 재교 구 지원 7,000 7,000 0

1.교 육운영비 2,900 2,900 0  

2.비품구 입비 4,100 4,100 0  

5.유치원교 과활동 40,607 35,273 5,334

1.교 과활동지원 8,161 8,500 -339

1.운영수당 384 400 -16
초과근무수당(기간제교 사)  감액 -16,000

원=
-16,000

2.교 육운영비 7,777 8,100 -323학습준비물구 입  감액 -323,000원= -323,000

2.보결수업관리 890 600 290

1.운영수당 890 600 290보결수당  50,000원×4회= 200,000

방과후지도수당  90,000원×1회= 90,000

3.방과후학교 운영 3,311 3,311 0

1.교 육운영비 3,311 3,311 0  

4.유아학비(교 육과정운영비) 12,083 9,250 2,833

1.교 육운영비 12,083 9,250 2,833(성립전)재료비  603,500원×2회= 1,207,000

(성립전)방학중중식비  67,750원×24일= 1,626,000

5.유아학비(방과후과정운영비) 10,262 7,712 2,550

1.교 육운영비 10,262 7,712 2,550(성립전)특성화활동비  575,000원×2회= 1,150,000

(성립전)간식비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)재료비  200,000원×2회= 400,000

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 1,640 1,640 0  

2.도서구 입비 360 360 0  

7.독서교 육지원 3,900 3,900 0

1.교 육운영비 1,170 1,170 0  

2.도서구 입비 2,730 2,730 0  

2.창의적 체험활동 21,583 21,583 0

1.자율활동 18,066 18,066 0
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예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학예회 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급교 육활동경비 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

3.창의적체험활동 3,550 3,550 0

1.교 육운영비 3,550 3,550 0  

4.다꿈교 육주간운영 0 0 0

1.교 육운영비 0 0 0  

5.다꿈사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

6.마을체험교 육과정운영 3,016 3,016 0

1.교 육운영비 3,016 3,016 0  

7.창의인재육성 6,000 6,000 0

1.교 육운영비 6,000 6,000 0  

2.동아리활동 3,517 3,517 0

1.청소년단체활동비 3,517 3,517 0

1.교 육운영비 3,517 3,517 0  

4.선택적 교 육활동 313,533 255,551 57,982

1.방과후학교  운영 146,493 142,066 4,427

1.방과후학교 운영 29,600 29,600 0

1.농어촌방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.전기요금 700 700 0  

3.교 육운영비 3,300 3,300 0  

2.특수교 육대상자방과후학교 운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교 육운영비 720 720 0  

3.(지자체)방과후학교 운영 12,800 12,800 0
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1.운영수당 11,800 11,800 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

4.(한수원)방과후학습지원 4,560 4,560 0

1.운영수당 4,560 4,560 0  

2.돌봄교 실운영 60,764 58,180 2,584

1.초등돌봄교 실운영 60,064 57,480 2,584

1.무기계약직원인건비 26,634 24,050 2,584
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,291,570원

×2명=
2,584,000

2.운영수당 10,496 10,496 0  

3.전기요금 2,000 2,000 0  

4.교 육운영비 11,166 11,166 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,288 2,288 0  

6.목적사업업무추진비 1,630 1,630 0  

7.비품구 입비 5,850 5,850 0  

2.초등돌봄교 실운영(자체) 700 700 0

1.비품구 입비 700 700 0  

3.유치원방과후학교 운영 56,129 54,286 1,843

1.유치원시간제기간제교 사인건비 56,129 54,286 1,843

1.기간제교 원인건비 51,685 49,842 1,843(성립전)인건비  1,842,820원×1식= 1,843,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교 원법정부담

금
3,944 3,944 0  

2.독서활동 8,366 8,091 275

1.독서활동운영 8,366 8,091 275

1.도서관운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교 육운영비 550 550 0  

2.독서활성화지원 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

3.도서구 입 4,500 4,500 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.도서구 입비 4,500 4,500 0  

4.416단원고약전도서구 입 141 141 0

1.도서구 입비 141 141 0  

5.책꾸러미지원 275 0 275

1.교 육운영비 275 0 275(성립전)책꾸러미지원  25,000원×11명= 275,000

3.교 기육성 158,674 105,394 53,280

1.교 기운영 158,674 105,394 53,280

1.스키부운영 5,456 5,456 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교 육운영비 1,456 1,456 0  

2.(지자체)태권 도선수부운영 36,041 36,041 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.전기요금 1,560 1,560 0  

4.여비 1,544 1,544 0  

5.교 육운영비 26,852 26,852 0  

6.기간제직원법정부담

금
85 85 0  

3.바이애슬론지도자인건비 35,271 35,021 250

1.기간제직원인건비 32,473 32,223 250(성립전)인건비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제직원법정부담

금
2,798 2,798 0  

4.(지자체)태권 도교 육운영 10,426 10,426 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.교 육운영비 1,786 1,786 0  

5.전국 동계체육대회포상금 2,500 2,500 0

1.교 직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 700 700 0  

6.(교 육지원청)전국 소년체육대회훈련비2,550 2,050 500

1.교 육운영비 2,550 2,050 500
(성립전)전국 소년체육대회훈련비  500,000

원×1명=
500,000
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예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.육성종목운영 9,700 9,700 0

1.교 육운영비 9,700 9,700 0  

8.(바이애슬론연맹)강화훈련 4,200 1,200 3,000

1.교 육운영비 4,200 1,200 3,000
(성립전)바이애슬론동계강화훈련  500,000

원×6명=
3,000,000

9.(전라북도스키협회)훈련 1,600 600 1,000

1.교 육운영비 1,600 600 1,000
(성립전)바이애슬론동계훈련  500,000원

×2명=
1,000,000

10.(교 육지원청)하계훈련및용품비 2,400 2,400 0

1.교 육운영비 2,400 2,400 0  

11.(교 육지원청)스키꿈나무전지훈련 1,300 0 1,300

1.교 육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)스키꿈나무동계훈련및용품비  

1,300,000원×1회=
1,300,000

12.(교 육지원청)전국 동계체육대회 11,500 0 11,500

1.교 육운영비 11,500 0 11,500
(성립전)동계특별훈련및용품비  7,500,000

원×1회=
7,500,000

(성립전)동계특별훈련및용품비  500,000원

×8명=
4,000,000

13.(지자체)2019년도태권 도선수부운영35,730 0 35,730

1.기간제직원인건비 22,630 0 22,630
(성립전)지도자인건비  1,600,000원×12개

월=
19,200,000

(성립전)지도자상여금  1,600,000원×1회= 1,600,000

(성립전)지도자퇴직금  1,830,000원×1회= 1,830,000

2.전기요금 1,800 0 1,800
(성립전)훈련장공공요금  1,800,000원×1

교 =
1,800,000

3.여비 2,000 0 2,000(성립전)지도자출장비  2,000,000원×1명= 2,000,000

4.교 육운영비 6,600 0 6,600(성립전)훈련비  6,600,000원×1교 = 6,600,000

5.기간제직원법정부담

금
2,700 0 2,700

(성립전)4대보험기관부담금  225,000월

×12개월=
2,700,000

5.교 육활동 지원 83,816 83,816 0

1.교 무업무 운영 20,000 20,000 0

1.교 무학사운영 20,000 20,000 0

1.교 육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.교 무실운영 14,000 14,000 0

1.여비 13,500 13,500 0  
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2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교 육용소모품구 입 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

4.학부모교 육 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

5.학부모회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

6.환경정리물품 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

7.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

8.공개수업 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.생활지도운영 1,276 1,276 0

1.학교 폭력예방 237 237 0

1.학교 폭력예방 237 237 0

1.교 육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 237 237 0  

2.학생안전교 육 1,039 1,039 0

1.안전체험활동 1,039 1,039 0

1.교 육운영비 1,039 1,039 0  

3.연구 학교  운영 39,400 39,400 0

1.연구 학교 운영 39,400 39,400 0

1.어울림학교 운영 39,400 39,400 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

2.여비 1,050 1,050 0  

3.교 육운영비 33,770 33,770 0  

4.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  
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4.학습지원실 운영 21,340 21,340 0

1.정보화실운영 21,340 21,340 0

1.학교 정보화지원 21,340 21,340 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.교 육운영비 4,160 4,160 0  

3.비품구 입비 14,600 14,600 0  

5.교 육여건 개선 1,800 1,800 0

1.교 육환경개선 1,800 1,800 0

1.교 실환경개선 1,800 1,800 0

1.비품구 입비 1,800 1,800 0  

6.학교  일반운영 135,081 135,299 -218

1.학교 기관 운영 56,198 56,439 -241

1.부서기본운영 20,480 20,820 -340

1.교 장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,080 14,420 -340

1.일반수용비 5,720 6,320 -600사무용기기유지보수  감액 -600,000원= -600,000

2.여비 5,700 5,700 0  

3.교 직원복지비 160 900 -740지방공무원교 육경비  감액 -740,000원= -740,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구 입비 2,000 1,000 1,000비품구 입  500,000원×2종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 3,894 3,844 50

1.청소원인건비 3,894 3,844 50

1.무기계약직원인건비 3,647 3,597 50인건비  50,000원×1명= 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
247 247 0  

3.병설유치원기본운영 31,824 31,775 49

1.3세대하모니자원봉사자 운영 4,180 3,900 280
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1.기간제직원인건비 4,180 3,900 280인건비  20,000원×14일= 280,000

2.행사운영 2,852 2,980 -128

1.교 육운영비 2,852 2,980 -128학습발표회운영  감액 -43,000원= -43,000

원아생일잔치  감액 -11,000원= -11,000

산타잔치  감액 -74,000원= -74,000

3.환경정리 1,903 1,903 0

1.일반수용비 1,903 1,903 0  

2.비품구 입비 0 0 0  

4.교 직원복지 119 200 -81

1.교 직원복지비 119 200 -81직무연수  감액 - 81,000원= -81,000

5.병설유치원운영 22,590 22,612 -22

1.일반수용비 13,786 13,808 -22사무용품구 입  감액 -22,000원= -22,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 800 800 0  

4.기타공공요금 1,704 1,704 0  

5.여비 1,700 1,700 0  

6.일반업무추진비 400 400 0  

7.비품구 입비 1,800 1,800 0  

6.학생보건안전관리 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

2.시설 장비 유지 75,683 75,660 23

1.학교 시설장비유지 75,683 75,660 23

1.공공요금및제세공과금 29,808 30,708 -900

1.일반수용비 900 900 0  

2.전기요금 20,100 21,000 -900전기요금  감액 -900,000원×1회= -900,000

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 4,808 4,808 0  

2.당직관리 2,480 2,480 0
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1.일반수용비 2,480 2,480 0  

3.시설관리용역료 13,395 13,395 0

1.일반수용비 13,395 13,395 0  

4.시설일반관리 28,670 27,177 1,493

1.일반수용비 26,170 24,677 1,493소규모수선비  1,493,000원×1회= 1,493,000

2.비품구 입비 2,500 2,500 0  

5.피복비 900 900 0

1.교 직원복지비 900 900 0  

6.화장실관리 430 1,000 -570

1.일반수용비 430 1,000 -570화장실관리비  감액 -570,000원= -570,000

3.학교 운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교 운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교 운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학교 참여지원학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 945,446 874,746 70,700
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